
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

SERVIZIO SOCIALE 
N. 25 DEL 01/03/2018  

 
OGGETTO: 

AGEVOLAZIONI TARIFFARIE A CARATTERE SOCIALE PER LA FORNITURA DEL 
SERVIZIO IDRICO INTEGRATO - Delibera del Comitato Istituzionale d'Ambito n. 47 
del 11 Dicembre 2017 - RIAPERTURA TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE 
DOMANDE.           

Codice CIG:       
L’anno duemiladiciotto del mese di marzo del giorno uno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIALE 

 
RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18  del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. 

n. 90 del 18.10.10; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 che detta disposizioni in merito al l nuovo 

ordinamento contabile di Regioni, Enti locali e dei loro organismi; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con 

Deliberazione C.C.  n.  1 del 07.02/2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con 

Deliberazione G.C. n. 108 del 19.12.2013; 
 il Piano per la prevenzione della Corruzione, che contiene anche il Programma Triennale 

per la Trasparenza e l’Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n. 02 
del 28.01.2015 e aggiornato, da ultimo, con Deliberazione di G.C. n. 11 del 31.01.2018; 

 il D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 
 il Decreto Sindacale  n° 02 del 04/01/2018, con quale il  Segretario Comunale dell’Ente, 

DR.FUSCO DANIELE, è stato  nominato Responsabile Settore Amministrativo; 
 
DATO ATTO CHE: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento, l’Assistente Sociale, Dott.ssa Puddu Lidia; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

 
CONSIDERATO CHE: 

 Con L.R. 4 febbraio 2015, n. 4, il Consiglio regionale della Sardegna, in attuazione del 
D.lgs. 3 aprile 2006, n. 152, ha istituito l'Ente di governo dell'ambito della Sardegna 
(EGAS), dotato di personalità giuridica e autonomia organizzativa e patrimoniale, a cui 
sono attribuite le funzioni di organizzazione territoriale del servizio idrico integrato; 



 Con Deliberazione n. 23 del 3 agosto 2016, il Comitato Istituzionale d'Ambito dell'EGAS 
ha approvato il Regolamento per l'attuazione di agevolazioni tariffarie a carattere 
sociale per il SII, che prevede la concessione di agevolazioni economiche, sotto forma 
di rimborsi tariffari, a nuclei familiari residenti nei comuni dell'Ambito della Sardegna, 
intestatari di utenze idriche domestiche, che versano in situazioni di disagio; 

 Con Deliberazione n. 46 del 11/12/2017 è stato modificato il suddetto regolamento; 
 Con Deliberazione n. 47 del 11 dicembre 2017, il predetto Comitato Istituzionale 

d'ambito ha: 
 Approvato le modalità operative di applicazione del suddetto regolamento; 
 Ripartito le risorse disponibili fra tutti i Comuni della Sardegna gestiti dalla Società 

Abbanoa (gestore del Servizio Idrico Integrato) proporzionalmente alla popolazione 
residente, riconoscendo al Comune di Senis l'importo di €. 1.960,93; 

 Impartito direttive ai Comuni per l'individuazione dei beneficiari; 
 

DATO ATTO che ai sensi di quanto previsto dall' Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna 
(EGAS), ciascun Comune deve provvedere a: 

 Pubblicare un bando contenente le modalità di redazione e presentazione delle 
richieste di agevolazione, che gli utenti dovranno presentare al comune di 
appartenenza entro il 28/02/2018;  

 Esaminare le richieste pervenute, verificare il possesso dei requisiti, approvare l'elenco 
degli idonei e dei beneficiari entro e trasmettere l'elenco dei beneficiari all'EGAS e ad 
Abbanoa, secondo i format e le modalità stabilite, entro il 30/04/2018;  

RICHIAMATA  la propria Determinazione N. 01 del 22/01/2018 con la quale, nel rispetto dei criteri 
stabiliti dal Comitato Istituzionale d'ambito, si procedeva ad approvare il Bando e a fissare i termini 
per la presentazione delle istanze di cui sopra, fissando la scadenza per la presentazione delle 
stesse, al 28.02.2018; 
 
RICHIAMATA altresì la propria Determinazione N. 19 del 16/02/2018  con la quale si procedeva a:  

 integrare il BANDO relativo alla presentazione delle istanze per l'individuazione dei 
soggetti beneficiari delle agevolazioni tariffarie a carattere sociale per la fornitura del 
servizio idrico integrato, di cui alla Delibera del Comitato Istituzionale d’ambito dell' Ente di 
governo dell'ambito della Sardegna (EGAS) n. 47 del 11 dicembre 2017, prevedendo che 
in caso di insufficienza di fondi per soddisfare la totalità delle richieste, si procederà 
a formulare la graduatoria, utilizzando quale criterio di priorità il valore Isee (dando 
priorità all'Isee più basso); 

 confermare quale termine per la presentazione delle domande, quello del  28/02/2018; 
 
RICHIAMATA la  Deliberazione dell'EGAS N. 7 del 28/02/2018 che proroga al 30/03/2018 il 
termine per la presentazione delle domande da parte degli utenti al Comune di appartenenza; 
 
RITENUTO pertanto dover rettificare il bando, nella sola parte relativa alla data di presentazione 
delle richieste, fissando la stessa al 30.03.2018, in luogo a quella del 28/02/2018 fissata in 
precedenza; 
 
TUTTO CIO PREMESSO 

DETERMINA 
 

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di RIAPRIRE il termine per la presentazione delle richieste relative alla concessione di 
agevolazioni tariffarie a carattere sociale per il SII,  sotto forma di rimborsi tariffari, a nuclei familiari 
residenti nei comuni dell'Ambito della Sardegna, intestatari di utenze idriche domestiche, che 
versano in situazioni di disagio; 
 
Di fissare il termine per la presentazione delle domande al 30.03.2018; 



 
 
Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 
gg consecutivi e i dati nella stessa contenuti nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente"; 

 
Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
Di dare atto che non viene acquisito parere in ordine alla regolarità contabile, poiché il presente 
atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico/finanziaria o sul patrimonio 
dell'Ente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 01/03/2018 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:* 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:PUDDU LIDIA 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
F.TO:FUSCO DANIELE 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il  Responsabile del Servizio 

F.TO:      
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 21/05/2018 al 05/06/2018. 
 
 
Senis, lì 21/05/2018 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.TO:FUSCO DANIELE 
 

 


